
42 rokov súťaže žiakov SOŠ
v oblasti BOZP

Úvodné slovo
„Svet práce je svetom dospelých a s týmto svetom úzko

súvisí aj bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci (ďalej len
„BOZP“). Formovanie postoja k ochrane zdravia a postoja
k bezpečnému konaniu a správaniu, ako aj vedomostí z ob-
lasti bezpečnosti práce by sa mali a musia sa stať súčasťou
celoživotného vzdelávania. “

Týmito úvodnými slovami začínal pred rokom infor-
mačný bulletin vydaný Integrovaným odborovým zväzom
o našej spoločnej súťaži žiakov stredných odborných škôl
v oblasti BOZP. Dnes máme v ruke nový bulletin pribli-
žujúci priebeh a výsledky 42. ročníka a informujúci o 43.
ročníku, o účasti škôl, partneroch Integrovaného odborového
zväzu, za pomoci ktorých organizuje aj tento ročník.

BOZP zaručuje čl. 36 Ústavy Slovenskej republiky, Zá-
konník práce, zákon č. 124/2006 Z.z. o bezpečnosti
a ochrane zdravia pri práci v znení neskorších predpisov
atď.

K týmto sa radí v októbri 2016 prijatá vládou Slovenskej
republiky Stratégia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci
v Slovenskej republike na roky 2016 až 2020 a program
jej realizácie. 

Stratégia zdôrazňuje: „ Na zabezpečenie  ústavného
práva zamestnancov na ochranu bezpečnosti a zdravia pri
práci musí byť realizácia preventívnych a ochranných opat-
rení v oblasti BOZP súčasťou podnikovej kultúry. Proble-
matika BOZP musí byť v primeranom obsahu a rozsahu
integrálnou súčasťou školského vzdelávania žiakov a štu-
dentov, celoživotného vzdelávania zamestnancov a ma-
nažérov a rekvalifikácií.“

Odbory v starostlivosti o zamestnancov, o ochranu ich
základných práv v oblasti sociálnych a ekonomických zá-
ujmov majú svoju tradíciu a v dohľade nad BOZP od
roku 1921, kedy boli ich práva v tejto oblasti vymedzené
zákonom č. 330/1921 Zb.

Oblasť bezpečnosti
a ochrany zdravia pri
práci je jednou z priorit-
ných činností Integrova-
ného odborového zväzu,
ktorá má v jeho hlav-
ných úlohách nezastu-
piteľné miesto. Je zame-
raná predovšetkým na
preventívne pôsobenie, na overovanie plnenia úloh a po-
vinností zamestnávateľov, vykonávanie kontrolnej činnosti
BOZP na pracoviskách. Nezastupiteľné miesto má prí-
prava a vzdelávanie zamestnancov v tejto oblasti. 

K napĺňaniu týchto cieľov nášho odborového zväzu sa
radí už viac ako štyridsať rokov ojedinelá aktivita na Slo-
vensku - súťaž žiakov stredných odborných škôl v oblasti
BOZP si v tomto roku píše 43. ročník a opäť si ho môže
napísať vďaka všetkým našim partnerom.

Súčasťou aj tohto ročníka sú súťažiaci žiaci, šestnásť
stredných odborných škôl a ich pedagógovia, ktoré organi-
zujú základné kolá, naši sociálni partneri a ďalší spolu-
pracujúci partneri podporujúci súťaž.

V mene Integrovaného odborového zväzu je mi cťou všet-
kým poďakovať za spoluprácu a súťažiacim žiakom zaželať
veľa úspechov.

Marta Brodzianska
predsedníčka Integrovaného odborového zväzu



42. ročník súťaže
V dňoch 4. a 5. mája 2016 sa v priestoroch hotela Sorea Titris

Tatranská Lomnica uskutočnilo súťažno-vzdelávacie podujatie 42.
ročník celoštátnej súťaže žiakov stredných odborných škôl v ob-
lasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ktorého organizá-
torom bol Integrovaný odborový zväz.

Aj tento ročník sa konal pod záštitou ministra školstva, vedy,
výskumu a športu Slovenskej republiky Petra Plavčana a ministra
práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky Jána Richtera.

Cieľom a základnou ideou súťaže, vrátane základných kôl organi-
zovaných jednotlivými školami, bolo osvojenie si vedomostí z oblasti
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a súvisiacich predpisov zo
strany žiakov stredných odborných škôl, vštepovanie zásad ochrany
vlastného zdravia, ale aj zdravia svojich kolegov v pracovnom procese,
uplatňovanie získaných teoretických vedomostí v praxi, resp. v za-

mestnaní po ukončení štúdia
a samozrejme prevencia pred
nežiaducimi udalosťami na
pracoviskách. Podstatou je,
aby si mladí, budúci zamest-
nanci boli vedomí toho, že je
žiaduce začať najprv teoretic-
kou prípravou. Ako jedna
z najvhodnejších pre túto ve-
kovú skupinu sa potvrdila
forma súťaže.

Súťaž sa konala v súlade s Propozíciami 42. ročníka súťaže žiakov
stredných odborných škôl v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia
pri práci organizovanej Integrovaným odborovým zväzom v roku
2016, schválenými Predsedníctvom IOZ 26. novembra 2015 (ďa-
lej len „Propozície“).

Účastníci 42. ročníka
Aktérmi súťaže boli trojčlenné súťažné tímy zo stredných odbor-

ných škôl so zameraním na stavebníctvo, automobilový priemysel,
dopravu, lesníctvo, obchod
a služby a školy technic-
kého charakteru. Súťažili
chlapci a dievčatá, ktorí sa
umiestnili na prvých troch
miestach vo svojich ško-
lách na školských kolách,
v súlade s Propozíciami.

Celoslovenského kola sa zúčastnili žiaci 15 škôl:
1. Strednej odbornej školy lesníckej Tvrdošín
2. Strednej odbornej školy obchodu a služieb Trnava
3. Strednej odbornej školy stavebnej Emila Belluša Trenčín
4. Strednej odbornej školy Prievidza
5. Strednej odbornej školy Nitra
6. Strednej odbornej školy technickej Prešov 
7. Strednej odbornej školy Košice
8. Spojenej školy – Strednej odbornej školy automobilovej

Banská Bystrica
9. Strednej odbornej školy automobilovej Košice 
10. Strednej odbornej školy dopravnej Prešov 
11. Spojenej školy Banská Bystrica 
12. Dopravnej akadémie Žilina 
13. Strednej odbornej školy Bratislava 
14. Strednej odbornej školy stavebnej Žilina
15. Strednej odbornej školy stavebnej Liptovský Mikuláš

Priebeh súťaže
V súlade s Propozíciami sa súťaž uskutočnila v dvoch kolách a to

školské, ktoré sa uskutočnili do 15. apríla 2016, organizátormi boli
jednotlivé stredné odborné školy v spolupráci s IOZ a celoštátne
kolo sa uskutočnilo 4.- 5. mája 2016, organizátor Integrovaný od-
borový zväz.

Súťaž prebiehala v troch okruhoch:
A. Testová časť – 10 otázok (písomný test)
B. Praktické simulované situácie – 11 videofilmov (písomný

popis nedostatkov)
C. Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP – 50 otázok

(ústna odpoveď na vylosovanú otázku súťažiacim).
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42. ročník súťaže BOZP za nami

Prednes sľubu sútažiacich - 
Lenka Lapašová SOŠ stavebná Žilina

Žiaci zo SOŠ technická Prešov

Príprava a odpoveď súťažiacich

Priebeh testovej časti súťaže
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Hodnotenie súťaže
Nad priebehom súťaže dozerala a súťaž hodnotila porota zložená

z odborníkov v tejto oblasti. Predsedom poroty bol predseda komisie
BOZP IOZ Pavol Konýček, členmi poroty boli hlavný inšpektor
práce Prešovského inšpektorátu práce Daniel Hrabko, za sociálneho
partnera  Priemyselnú bipartitu ním bol manažér bezpečnosti a slu-
žieb TATRAVAGÓNKA a.s., Poprad Milan Handzuš, sociálneho
partnera Zväz stavebných podnikateľov Slovenska zastupoval koor-
dinátor bezpečnosti spoločnosti BOZPO Prievidza Martin Mokoš
a za Úrad verejného zdravotníctva SR bola členkou poroty Ľudmila
Ondrejková.

Na základe dosiahnutých výsledkov boli hodnotení jednotlivci, školy
-najúspešnejšie škola (absolútny víťaz) a najlepšia stavebná škola.

Výsledky súťaže

Súťaž jednotlivcov :
1. miesto: Ján Junko

(Stredná odborná škola stavebná Žilina)
2. miesto: Dominik Muľ

(Stredná odborná škola technická Prešov)
3. miesto: Matej Ševčík

(Stredná odborná škola stavebná Liptovský Mikuláš)

Súťaž stredných odborných škôl:
1. miesto: Stredná odborná škola stavebná Liptovský Mikuláš
2. miesto: Stredná odborná škola stavebná Žilina
3. miesto: Spojená škola Kremnička Banská Bystrica

Najlepšia stavebná škola:
Stredná odborná škola stavebná Liptovský Mikuláš

Ocenenia
- Víťazi – jednotlivci, umiestnení na prvých troch miestach získali

diplom a hodnotné vecné ceny od partnerov súťaže. 

Veľmi hodnotnú prvú cenu pre jednotlivca – notebook zn. ASUS
s celým príslušenstvom a softvérom venovala Letisko Košice – Airport
Košice, a. s., taktiež odmenila vecnými cenami aj súťažiaceho, ktorý sa
umiestnil na 4. mieste v súťaži jednotlivcov.

- Víťazi - školy umiestnené na prvých troch miestach získali diplom
a vecné ceny od partnerov súťaže. 

Víťazná škola zároveň získala ročníkový a putovný pohár predsed-
níčky Integrovaného odborového zväzu a Hotelová spoločnosť SO-
REA venovala všetkým trom súťažiacim žiakom a ich pedagógovi ví-
kendový pobyt v zariadení spoločnosti podľa vlastného výberu.

Po tretíkrát v histórii súťaže bola ocenená najlepšia stavebná škola,
ktorá získala ročníkový a putovný pohár prezidenta Zväzu stavebných
podnikateľov Slovenska, ako aj hodnotné vecné ceny. Tento rok sa
ňou stala Stredná odborná škola stavebná Liptovský Mikuláš.

Výnimočnosťou tohto ročníka bolo ocenenie prezidenta Zväzu sta-
vebných podnikateľov Slovenska ročníkovými pohármi tých stavebných
škôl, ktoré sa umiestnili na 2. a 3. mieste.

Žiaci zo SOŠ lesnícka Tvrdošín Žiaci zo SOŠ Kremnička Banská Bystrica

Členovia poroty

Putovný pohár IOZ a cena partnera súťaže

Putovný pohár ZSPS a ceny od partnerov súťaže
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Členovia poroty

Pedágógovia súťažiacich škôl s Ďakovnými listami IOZ

1. miesto - SOŠ stavebná Liptovský Mikuláš so štátnym tajomníkom 
MPSVR SR Branislavom Ondrušom 

Víťaz súťaže jednotlivcov Ján Junko zo SOŠ stavebná Žilina s predsedníčkou
IOZ Martou Brodzianskou

3. miesto - Spojená škola Kremnička Banská Bystrica s prezidentom KOZ SR2. miesto - SOŠ stavebná Žilina s prezidentom KOZ SR Jozefom Kolárom
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Partneri a hostia 
celoštátneho kola súťaže

Účasť na celoslovenské kolo súťaže prijali vzácni hostia, ktorými
boli prezident KOZ SR Jozef Kollár, štátny tajomník MPSVR SR
Branislav Ondruš, primátor mesta Vysoké Tatry Ján Mokoš, člen
Predsedníctva IOZ a predseda Regionálnej rady IOZ Východ Sta-
nislav Bíroš, nestor súťaže Ján Rapan a v neposlednom rade nimi
boli zástupcovia partnerských spoločností. 

Pozvanie na súťaž prijali - riaditeľ a člen predstavenstva spol. Le-
tisko Košice – Airport Košice, a. s. Tomáš Jančuš, ekonomický ria-
diteľ a člen predstavenstva spol. Letisko Košice – Airport Košice,
a. s. Štefan Fedák, za NN poisťovňu a dôchodkové spoločnosti re-
gionálna riaditeľka Marcela Štefaňáková, manažér predaja Milan
Beličák a člen dozornej rady Michal Němec, za Československú
obchodnú banku manažérka externých sietí Jana Blaščáková, zá-
stupca spol. Uni Credit Bank riaditeľ pobočky Dušan Konečný, za
J&T Banku, a.s. prokurista Miloš Čomaj, za spoločnosť Asseco
Central Europe, s.r.o. riaditeľ Marek Fano, zástupca spol. UVEX
Safety SK K.s. Štefan Brehový a v neposlednom rade Peter Topor-
cer za hotelovú spoločnosť SOREA, ktorý bol ako riaditeľ hotela aj
hostiteľom účastníkov súťaže. 

Tohtoročnej súťaže sa pre pracovné povinnosti nemohol zúčastniť
prezident Zväzu stavebných podnikateľov Slovenska Zsolt Lukáč
a partneri nasledovných spoločností - TREXIMA Bratislava - Váš
partner na trhu práce, STRABAG Pozemné a inžinierske stavi-
teľstvo s.r.o., EUROVIA SK, a.s. Košice, Inžinierske stavby Ko-
šice, a.s., Doprastav, a.s. Bratislava, CRH (Slovensko),a.s., Ro-
hožník, Inštitút bezpečnosti práce, s.r.o., Štúdio – 21 plus,s.r.o.
a Zväz automobilového priemyslu SR.

Celoštátne kolo 42. ročníka súťaže otvorila a taktiež v závere
zhodnotila predsedníčka Integrovaného odborového zväzu Marta
Brodzianska.

Vo svojom príhovore uviedla, že priebeh a výsledky tohto ročníka
súťaže v plnej miere naplnil podstatnú myšlienku a cieľ súťaže,
a to prehlbovanie, získavanie a osvojovanie zásad ochrany vlast-
ného zdravia, ale aj zdravia budúcich kolegov v pracovnom pro-
cese u mladých ľudí pripravujúcich sa na budúce povolanie.

Aj toto kolo súťaže sa uskutočnilo vďaka súťažiacim žiakom
a stredným odborným školám, ktoré zorganizovali vo svojich
školách školské kolá a vytvorili tým podmienky  na účasť svojich
žiakov. Neodmysliteľnými participátormi súťaže aj v tomto roku
boli sociálni partneri, ako aj ďalší partneri odborového zväzu,
bez ktorých by sa zväz nevedel zhostiť úlohy organizátora tejto
ojedinelej aktivity na Slovensku.

V závere poďakovala všetkým, ktorí sa aktívne podieľali na prí-
prave a priebehu 42. ročníka súťaže a to v prvom rade súťažiacim
žiakom, školám a ich pedagógom, všetkým partnerským spoloč-
nostiam za podporu a ich zástupcom za účasť, porote, kolektívu
hotela Titris a v neposlednom rade zamestnancom IOZ za celkovú
prípravu, riadenie a zabezpečovanie 42. ročníka súťaže.

Zároveň vyslovila presvedčenie, že aj v budúcom období sa
spoločne budú podieľať na realizácii tejto výchovno-vzdelávacej
aktivity odborového zväzu a rady účastníkov, teda súťažiacich
ako aj partnerov súťaže sa budú rozrastať.

Všetkým vyslovujeme veľké poďakovanie za ich podporu!
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Návšteva 
Kežmarského hradu
Celkom na záver pobytu vo Vysokých Tatrách si hlavne súťažiaci
a ich pedagógovia dopriali zaslúžený oddych a to návštevou Kežmar-
ského hradu a expozíciu historických vozidiel priamo v areáli hradu.

Dovidenia 
Tatranská Lomnica
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VZORY DIPLOMOV
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Integrovaný odborový zväz v súlade so svojim programom a úlohami
organizuje Súťaž žiakov stredných odborných škôl v oblasti BOZP
aj v roku 2017 a bude to už jej 43. ročník. Uskutoční sa v dňoch 3.
a 4. mája 2017 v hoteli Sorea Titris Tatranská Lomnica, pod záštitou
ministra školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky
Petra Plavčana a pod záštitou ministra práce, sociálnych vecí a ro-
diny Slovenskej republiky Jána Richtera.

Našou trvalou snahou je, aby sme v budúcich rokoch nielen pokra-
čovali v tejto tradícii, ale aby sme zdokonaľovali jej obsah i organizačnú
stránku tejto aktivity. Preto si vážime postupné rozširovanie našich
partnerov a to z radov stredných odborných škôl ako aj spolupracujúcich
partnerov.

Súťaž v roku 2017 je uskutočňovaná v súlade s Propozíciami 43.
ročníka súťaže, schválenými Predsedníctvom IOZ, ktoré určujú postup
prípravy a súťaženia žiakov od základného školského kola až po záve-
rečné celoštátne kolo. 

O celoštátne kolo súťaže prejavilo záujem 13 stredných odborných
škôl. V máji prídu so svojimi pedagógmi súťažiť žiaci zo Strednej
odbornej školy lesníckej Tvrdošín, Strednej odbornej školy ob-
chodu a služieb Trnava, Strednej odbornej školy stavebnej Emila
Belluša Trenčín, Strednej odbornej školy Prievidza, Strednej od-
bornej školy Nitra, Strednej odbornej školy technickej Prešov,
Strednej odbornej školy Ostrovského Košice, Spojenej školy –
Strednej odbornej školy automobilovej Banská Bystrica, Strednej
odbornej školy dopravnej Prešov, Spojenej školy Kremnička Banská
Bystrica, Strednej odbornej školy stavebnej Žilina, Strednej od-
bornej školy stavebnej Liptovský Mikuláš a po prvýkrát bude súťažiť
najlepšia trojica zo Strednej odbornej školy polytechnickej Zlaté
Moravce.

Súťaž bude prebiehať v okruhoch:
A. Testová časť z 10 otázok (formou testu). 

B. Praktické simulované situácie – 5 videofilmov (písomný popis
nedostatkov)

C. Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP z 50 otázok - vybrané
okruhy zo zákona o BOZP, Zákonníka práce, Zákona o ochrane,
podpore a rozvoji verejného zdravia, z oblasti pracovného pro-
stredia atď. (ústna odpoveď z osobne vylosovanej otázky).

Integrovaný odborový zväz ako organizátor súťaže na základe vý-
sledkov jednotlivcov v celoštátnom kole vyhlási prvých troch najús-
pešnejších jednotlivcov, najúspešnejšiu školu – absolútneho víťaza a naj-
lepšiu stavebnú školu.

V záujme objektívneho posudzovania znalostí súťažiacich bude 5
členná porota zložená z aktívnych odborníkov v tejto oblasti a to zá-
stupcov: Národného inšpektorátu práce, Úradu verejného zdravotníctva
SR, KOZ SR, GAJOS, s.r.o., partnera súťaže a predsedu  Komisie
BOZP nášho odborového zväzu.

Na súťaž sú prizvaní vzácni hostia, a to minister školstva, vedy, vý-
skumu a športu Slovenskej republiky Peter Plavčan, minister práce, so-
ciálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky Ján Richter, prezident Jozef
Kollár KOZSR a viceprezidentka KOZ SR Monika Uhlerová, prezident
ZSPS Pavol Kováčik, primátor mesta Vysoké Tatry Ján Mokoš, predseda
Prešovského samosprávneho kraja Peter Chudík, hlavný inšpektor práce
Inšpektorátu práce Prešov Daniel Hrabko, nestor súťaže Ján Rapan
a v neposlednom rade zástupcovia partnerských  spoločností.

Organizátorom celoštátneho kola súťaže žiakov SOŠ v oblasti BOZP
je IOZ a partnermi 42. ročníka súťaže sú:

43. ročník súťaže BOZP pred nami

Publikáciu 42 rokov súťaže žiakov stredných odborných škôl v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vydal Integrovaný
odborový zväz pre interné potreby.
Pripravili: Marta Brodzianska, predsedníčka Integrovaného odborového zväzu

Iveta Kucová, zväzová inšpektorka bezpečnosti práce IOZ
Bratislava máj 2017

Zväz stavebných 
podnikateľov Slovenska

NN Životná poisťovňa, a. s.

J & T Banka
J&T Banka, a. s.

Inžinierske stavby, a. s.

TREXIMA Bratislava - 
Váš partner na trhu práce

CRH (Slovensko) a.s.

Letisko Košice - 
Airport Košice, a. s.

STRABAG Pozemné 
a inžinierske staviteľstvo s. r. o.

EUROVIA SK, a.s.

UniCredit Bank 
Czech Republic 
and Slovakia, a. s.

Inštitút bezpečnosti práce, s.r.o.

Asseco Central Europe, s.r.o.

Československá obchodná banka, a. s.

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s.

SOREA hotelová spoločnosť

Konfederácia odborových 
zväzov Slovenskej republiky

UVEX Safety SK k. s.

GAJOS s.r.o.

Patrí vám naša veľká a úprimná vďaka!


